
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 2443 del 08/08/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/2503 del 07/08/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: (CIG 7048202848 - CUP F69D17000410002) AMMISSIONE DEI CONCORRENTI
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MERER PER L'ACQUISTO DI DUE
BATTELLI PNEUMATICI A CHIGLIA RIGIDA IN VTR (REGISTRO DI SISTEMA -
PI045712-17)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

RICHIAMATE:

-  la L.R. 7.02.2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” s.m ;

-la  D.G.R.  n.  839  del  24.06.2013  “Approvazione,  ai  sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile” s.m., per quanto applicabile;

- la L.R. 30.07.2015, n. 13 rubricata «Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni»,
con  la  quale,  in  coerenza  con  il  dettato  della  Legge
7.04.2014, n. 56, è stato riformato il sistema di governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (più avanti, per brevità, Agenzia Regionale);

DATO ATTO che nell’ambito della normativa adottata, per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati con la precitata L.R. n. 13/2015, si rilevano le
delibere n. 622 del 28.04.2016 e n. 1107 dell’11.07.2016, con
le quali la Giunta Regionale ha modificato, a decorrere dalla
data del 01.05.2016 e 01.08.2016, l’assetto organizzativo e
funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile;

LETTI:

-  la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”  e  le  disposizioni  operative  regionali  in
materia;

-  il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella L.
94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa  pubblica”  ed  il  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con
modificazioni nella L. n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale
delle imprese del settore bancario” (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

-il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”,  come
modificato dal D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e
correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



(c.d. decreto correttivo);

LETTI, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

- la L.R. n. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni
e servizi”;

- le D.G.R. n. 999/2008 e n. 2416/2008, come successivamente
modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in tema di attività
contrattuale ;

- la D.D. n. 4751/2008 “Regolamentazione delle procedure per
l’acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile  –  D.lgs  163/2006  -  L.R.  28/2007”,
successivamente modificata con DD n.126/2009;

PREMESSO  CHE  lo  scrivente  Servizio  Affari  Giuridici
Volontariato e Contratti:

 -  ha  pubblicato,  in  data  18.04.2017,  sul  Profilo  del
Committente,  un  avviso  di  indagine  di  mercato  (prot.
PC.2017.17142)  per  selezionare  almeno  cinque  Operatori
Economici (O.E.) da invitare a successiva procedura negoziata
sul  MERER  (mercato  elettronico  di  Intercenter),  per
l’acquisto di due battelli pneumatici a chiglia rigida VTR,
chiedendo espressamente che gli O.E. fossero abilitati al
predetto  mercato  ed  iscritti  alla  categoria  merceologica
pertinente (CPV  34521000-5 "imbarcazioni  specializzate") e
fissando, quale  termine ultimo per la presentazione delle
manifestazioni di interesse, le ore 10 del 28.04.2017;

-  ha  dato  avvio  alla  procedura  negoziata,  per  l’acquisto
della fornitura “de qua”, con la  DD 2305/2017 avente ad
oggetto “(CIG 7048202848 - CUP F69D17000410002) Determina a
contrarre per l’acquisto di 2 battelli pneumatici a chiglia
rigida  VTR  –  Prenotazione  impegno  di  spesa”,   ai  sensi
dell'art. 36,comma 2, lett.b), D.lgs 50/2016 s.m.;

- ha pubblicato sul MERER la relativa R.d.O. (Registro di
Sistema PI045721 del 30.06.2017) per un importo a base d’asta
di 140.000,00 Euro (I.V.A. non imponibile, art. 8 bis, D.P.R.
633/1972  s.m.)e  costi  per  la  sicurezza  pari  a  zero  –
invitando le seguenti Ditte: 

1. Impresa Bertazzoni – P.I.IT00188120349;

2. E.CO.TEC. S.r.l.- P.I. IT01856830409;

3. Marcelli di Marcelli Alessandro – P.I. IT00623850559;

pagina 3 di 8



4. MED S.p.a. -P.I. IT02500830399;

5. Officina Meccanica di Rossi Roberto, Chierici Oliva e 
C.- P.I. IT01739930400;

6. Safety Car di Girometti Luigi -P.I. IT03541770404;

7. Zodiac Italia S.r.l. – P.I. IT04151210152

-  ha  dato  atto  che  alla  scadenza  del  termine  per  la
presentazione  dell’offerta  telematica  (ore  12:00  del
26.07.2017)  sono  pervenute  tre  offerte  rispettivamente
presentate, in ordine cronologico di arrivo, dalle Società:
MED S.p.a., Marcelli di Marcelli Alessandro e Zodiac Italia
S.r.l.;

DATO  ATTO  che  l’Autorità  di  gara  (dott.ssa  Monica
Lombini,  in  qualità  di  RUP  –  come  individuata  dalla  DD
2101/2017) ha aperto la seduta di gara in data 02.08.2017 e
ha proceduto alla verifica della regolarità e completezza
della documentazione  amministrativa prodotta  dalle Società
offerenti, sopra indicate;

DATO ATTO, altresì, che l’Autorità di gara ha rilevato
che:

- la Società MED S.p.a. ha prodotto una polizza fideiussoria
(per  la  costituzione  della  garanzia  provvisoria)  per  un
importo di 1.400,00 Euro - pari all'1% dell'importo a base
d'asta - anzichè di 2.800,00 Euro - pari al 2% dell'importo a
base  d'asta  e  non  ha  allegato  alcuna  documentazione  per
giustificare la riduzione del 50% dell'importo garantito, ai
sensi dell'art. 93, comma 7, D.lgs 50/2016 s.m.;

-  l’ulteriore  documentazione  prodotta  dalla  Società  MED
S.p.a., è completa e regolare (dichiarazione sostitutiva ai
sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 s.m. in merito:
all’assenza motivi di esclusione, al possesso dei requisiti
di carattere speciale e all’impegno a costituire cauzione
definitiva,   nonchè  il  patto  d’integrità  sottoscritto  e
l’attestazione PASSOE rilasciata da ANAC);

- le Società  Marcelli di Marcelli Alessandro e Zodiac Italia
S.r.l. hanno presentato tutta la documentazione richiesta in
modo completo e regolare (dichiarazione sostitutiva ai sensi
degli  artt.  46  e  47  D.P.R.  445/2000  s.m.  in  merito:
all’assenza motivi di esclusione, al possesso dei requisiti
di carattere speciale e all’ impegno a costituire cauzione
definitiva,  nonché il patto d’integrità sottoscritto,  la

pagina 4 di 8



polizza  fideiussoria  per  cauzione  provvisoria  e
l’attestazione PASSOE rilasciata da ANAC);

EVIDENZIATO  che  l’Autorità  di  gara/RUP  ha  attivato
l’istituto del soccorso istruttorio  ai sensi dell'art. 83,
comma  9,  D.lgs  50/2016  s.m.  tramite  il  portale  MERER  -
Registro di Sistema PI052656-17 del 02.08.2017 - chiedendo,
alla  Società  MED  S.p.a,  di  produrre  la  documentazione
integrativa  entro  il  termine  perentorio  di  dieci  giorni
(ossia entro il 12.08.2017);

CONSIDERATI  alcuni  mal  funzionamenti  del  portale
(riscontrati  il  02.08.2017)  l’Autorità  di  gara/RUP  ha
ritenuto  opportuno,  anche  in  virtù   di  una  fattiva
collaborazione  con  gli  O.E.,  trasmette  la  predetta
comunicazione anche tramite PEC;

DATO ATTO che la Società MED S.p.a., ha trasmesso la
documentazione integrativa (Registro di sistema PI052701-17
del 03.08.2017) ossia il certificato UNI EN ISO 9001:2008 e
la relativa dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt.
46 e 47 D.P.R. 445/2000 s.m.   

RICHIAMATE ALTRESI’:

-  il  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  s.m.  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ;

-  la D.G.R. n. 89 del 30.01.2017 “Approvazione del piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

-  la D.G.R. n. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019;

- l'art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016 s.m. che stabilisce
che il provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni
dalla  procedura  di  affidamento,  all’esito  della  verifica
della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
carattere generale e speciale, debba essere pubblicato, sul
Profilo  del  Committente  –  sezione  Amministrazione
Trasparente, entro due giorni dalla sua adozione;

RICHIAMATE:

-  la  L.R.  n.  43/2001,  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna” s.m.;

pagina 5 di 8



- la D.G.R. n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali” e s.m., per quanto applicabile;

-  la  D.D.  n.  286  del  29.04.2016  con  la  quale  è  stato
conferito,  alla  dott.ssa  Monica  Lombini  ed  alla  dott.ssa
Gloria  Guicciardi,  rispettivamente,  l'incarico  di
Responsabile del «Servizio Affari Giuridici, Volontariato e
Contratti»  e  del  «Servizio  Bilancio,  Pianificazione
Finanziaria e Risorse per lo sviluppo», sino al 30.06.2018;

-la  D.G.R.  n.  702  del  16.05.2016  «Approvazione  incarichi
Dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali -
Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della
Prevenzione  della  Corruzione,  della  Trasparenza  e  Accesso
civico, della Sicurezza del Trattamento dei Dati personali, e
Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante;

-  la D.G.R. n. 1129 del 24.07.2017 con la quale è stato
rinnovato,  al  dott.  Maurizio  Mainetti,   l’incarico  di
Direttore dell’Agenzia Regionale, sino al 31.12.2020;

DATO  ATTO  del  parere  di  regolarità  amministrativa,
allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  richiamare  tutte  le  considerazioni  espresse  in
premessa;

2) di  dare  atto che  le  Società MED  S.p.a.,  Marcelli  di
Marcelli Alessandro e Zodiac Italia S.r.l. , offerenti nella
procedura  negoziata  bandita  sul  mercato  elettronico  di
Intercenter (MERER)  - Registro di Sistema PI045721-17 del
30.06.2017  -  CIG  7048202848   CUP  F69D17000410002 -  hanno
presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta e
che la stessa è completa e regolare;

3)  di ammettere,  al proseguimento della procedura di gara,
nello specifico all’apertura della busta telematica relativa
all’offerta economica,  le tre Società sopra menzionate;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà
pubblicato, sul Profilo del Committente, entro due giorni
dalla  data  di  adozione,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,
D.lgs 50/2016 s.m.;

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso, tramite
PEC (all’indirizzo che risulta dalla visura Camerale), alle  Società MED
S.p.a.,  Marcelli  di  Marcelli  Alessandro  e  Zodiac  Italia
S.r.l. entro due giorni dalla data di adozione, ai sensi
dell’art. 29, comma 1,  D.lgs 50/2016 s.m.;

pagina 6 di 8



6) di dare atto che il presente provvedimento può essere
impugnato davanti al TAR della Regione Emilia-Romagna  entro
il termine di trenta giorni, dalla pubblicazione sul Profilo
del Committente, ai sensi dell’art. 120, comma 2bis,  D.lgs
104/2010 s.m. “ Attuazione dell’art. 44 L. 69/2009, recante
delega  al  Governo  per  il  riordino   del  processo
amministrativo”.  

Monica Lombini

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Monica Lombini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPC/2017/2503

IN FEDE

Monica Lombini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


